

**ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH ĐỊNH
ĐẢNG ỦY KHỐI
CƠ QUAN VÀ DOANH NGHIỆP**

*
Số 04-KH/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bình Định, ngày 09 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

**quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 86-KL/TW
ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam
và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới**

Thực hiện Hướng dẫn số 118-HD/BTGTU ngày 04/9/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 86-KL/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới. Đề cao vai trò của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 86-KL/TW, Chỉ thị số 24-CT/TW gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và chủ trương của Đảng về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Việc tổ chức thực hiện hiệu quả, thiết thực các nhiệm vụ, giải pháp và nội dung được nêu tại Chỉ thị số 24-CT/TW và Kết luận số 86-KL/TW phù hợp với tình hình thực tiễn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

II- NỘI DUNG TRỌNG TÂM

Các cấp ủy, tổ chức đảng có liên quan trong Khối và Ban Thường vụ Đoàn Khối căn cứ nội dung của Kết luận số 86-KL/TW và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, đặc điểm, tình hình cụ thể của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai thực hiện các nội dung phù hợp với thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tập trung các nội dung trọng tâm sau:

- Đẩy mạnh, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, đoàn viên, hội viên trong việc tổ chức triển khai thực hiện, góp phần bảo tồn, phát triển kho tàng y

học dân tộc, truyền thống, đậm đà bản sắc văn hoá Việt Nam. Phát huy vai trò của các cơ quan thông tấn báo chí trong tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật, kiến thức về y học cổ truyền trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Biểu dương, nhân rộng các phong trào, mô hình hay, sáng kiến hiệu quả để phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y các cấp.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, cụ thể hóa chủ trương của Đảng về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, chú trọng phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y các cấp phù hợp với thực tiễn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Xác định trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện.

- Tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn thiện, cụ thể hóa chính sách về y học cổ truyền; bảo đảm tính đồng bộ, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, phát triển hệ thống khám, chữa bệnh y học cổ truyền, nhất là tại tuyến y tế cơ sở. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, hợp tác quốc tế, quy hoạch, phát triển vùng nuôi, trồng dược liệu theo quy mô công nghiệp và bảo đảm an ninh dược liệu. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong lĩnh vực y học cổ truyền. Phát huy vai trò chủ động, tích cực, nòng cốt của Hội Đông y các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tuyên truyền, vận động, cung cấp thông tin về y học cổ truyền Việt Nam.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai tổ chức thực hiện Kết luận số 86-KL/TW và Kế hoạch này; định kỳ tham mưu báo cáo theo quy định.

2. Các cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối phổ biến, quán triệt, thông tin, tuyên truyền nội dung Kết luận số 86-KL/TW và Kế hoạch này nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và quần chúng đối với việc phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam; căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- BTV Đoàn Khối,
- Website ĐUK,
- Lưu VP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ Bí THƯ



Bùi Quang Nhựt